Муниципальное автономное учреждение

«Центр обеспечения деятельности отрасли «Образование»

г. Тобольска»

____________________________________________________________
П Р И К А З

21 февраля 2018 г.

                           №12 - П

г. Тобольск

О XXI Педагогических чтениях
На основании ст. 20 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», в целях поддержки и развития инновационной деятельности образовательных организаций, в соответствии с планом работы МАУ «Центр ОДО «Образование» г.Тобольска» на 2017-2018 учебный год, руководствуясь п.8.6.1. Устава,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение о XXI Педагогических чтениях «Шаг за шагом к новым результатам: трансформация урока, проектирование среды развития, перезагрузка делового оборота» (Приложение 1).
2. Провести XXI Педагогические чтения с 19-23 марта 2018 года - заочный виртуальный этап, 30 марта 2018 года - очный этап.
3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор                                                                            В.Н. Корепанова

Приложение 1

к приказу МАУ «Центр ОДО

 «Образование» г.Тобольска»

от 21.02.2018 г. № 12- П
Положение

об организации и проведении XXI Педагогических чтений

по теме: «Шаг за шагом к новым результатам: трансформация урока, проектирование среды развития, перезагрузка делового оборота»

1. Общие положения
1.1. Положение определяет порядок проведения XXI Педагогических чтений (далее Педагогические чтения).
1.2. Педагогические чтения проводятся в целях поддержки и развития инновационной деятельности образовательных организаций (ст. 20 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»), на основании плана работы на 2017-2018 учебный год.
1.3. Организаторами Педагогических чтений выступают Комитет по образованию администрации города Тобольска и МАУ «Центр ОДО «Образование» г.Тобольска».

2. Цель и задачи Педагогических чтений

Цель: способствовать целенаправленному развитию инновационной деятельности в муниципальной системе общего образования и формированию инновационной культуры педагогов.
Задачи:

- организация профессионально-общественного обсуждения вопросов профессиональной компетентности педагогов в современных условиях;

- стимулирование расширения методического и творческого взаимодействия педагогов;

- выявление и распространение положительного педагогического опыта;

- поиск методических идей и технологий организации образовательного процесса;

- создание условий для обмена опытом успешной деятельности между образовательными организациями.
3. Участники Педагогических чтений
В Педагогических чтениях могут принять участие руководители, педагогические работники, библиотекари, заместители директоров образовательных организаций всех типов и видов, специалисты Комитета по образованию администрации города Тобольска, методисты МАУ «Центр ОДО «Образование» г.Тобольска», преподаватели профессиональных образовательных организаций, специалисты иных организаций и учреждений, изучающих проблемы соответствующие теме Педагогических чтений.
Конкурсные материалы могут быть выполнены индивидуально или группой (до 3 человек).

4. Формат Педагогических чтений и условия участия

4.1. Для организации и проведения Педагогических чтений создается и утверждается оргкомитет (Приложение 2).

4.2. Для оценки материалов создается конкурсная комиссия (Приложение 3).
4.3. Установлен порядок проведения Педагогических чтений. Педагогические чтения пройдут в два этапа:  муниципальный уровень (заочный (виртуальный) и очный этапы).
4.3.1. Для участия в Педагогических чтениях необходимо направить заявку (Приложение 1) на электронную почту: maucentr@mail.ru не позднее  16 марта 2018 года в МАУ «Центр ОДО «Образование» г.Тобольска», в письме указать тему: Педчтения. Заявка. Квота на участие: 2 - 3 работы от ОО.
4.3.2. Первый этап муниципальный заочный (виртуальный), проводится с 19 по 23 марта 2018 года в форме оценок (Приложение 4) конкурсной комиссии по интернет-ссылкам. Наибольшее количество набранных баллов является условием участия в очном этапе Педагогических чтений.
4.3.3. Второй этап – муниципальный очный, проводится 30 марта 2018 года.  Форма представления педагогического опыта обязательно должна носить практический характер.
4.4. Содержание, представляемой на Педагогические чтения работы, должно соответствовать тематике:

- Проектирование урока (образовательной деятельности) по новым стандартам;

- Использование современных продуктивных технологий в образовании и воспитании;

- Эффективное управление школой  (дошкольной организацией);

- Использование системно-деятельностного подхода в работе с дошкольниками;

- Подготовка ребёнка к школе в рамках внедрения ФГОС дошкольного образования;

- Создание образовательной среды, способствующей развитию детей;

- Расширение методического репертуара педагогического взаимодействия,

- Эффективное управление.

4.5.
Участники чтений могут представить опыт работы в жанрах:

- методический семинар-практикум;

- мастер-класс;

- проектная/исследовательская работа, в которой авторы анализируют научные и общественные взгляды на конкретные проблемы.
5. Требования к участникам очного этапа Педагогических чтений
5.1. Участники очного этапа Педагогических чтений выступают согласно Программе.
5.2. Участникам на презентацию предоставляется до 10 минут.

5.3. Содержание должно соответствовать указанной теме, носить практический характер, быть выдержанным по регламенту.

6. Итоги Педагогических чтений
6.1. Участникам заочного (виртуального) этапа будут вручены сертификаты за участие.
6.2. Участникам очного тура будут вручены дипломы победителей Педагогических чтений.

Приложение 1
к Положению

о XXI Педагогических чтениях

На бланке ОУ
Заявка на участие в XXI Педагогических чтениях

по теме: «Шаг за шагом к новым результатам: трансформация урока, проектирование среды развития, перезагрузка делового оборота»
	№ п/п
	Ф.И.О. (полностью)
	Должность, звание
	Тема, форма презентации
	Ссылка на интернет-ресурс
	Мобильный телефон участника

Директор школы: ________________

Ответственный исполнитель (ФИО)

Контактный телефон

Приложение 2
к Положению

о XXI Педагогических чтениях

Состав оргкомитета

Председатель оргкомитета:

Корепанова В.Н., директор МАУ «Центр ОДО «Образование» г.Тобольска».

Члены оргкомитета:

Маликова О.В., методист  МАУ «Центр ОДО «Образование» г.Тобольска»;

Полякова С.В., методист МАУ «Центр ОДО «Образование» г.Тобольска»;

Попова О.И., методист МАУ «Центр ОДО «Образование» г.Тобольска»;

Собольникова Т.В., методист МАУ «Центр ОДО «Образование» г.Тобольска»;

Коскина И.А., методист МАУ «Центр ОДО «Образование» г.Тобольска».

Приложение 3
к Положению

о XXI Педагогических чтениях

Состав конкурсной комиссии

Председатель комиссии

Белышева Н.В., председатель Комитета по образованию администрации города Тобольска (по согласованию).
Члены комиссии:

Загваздина Н.Г., заместитель председателя Комитета по образованию администрации города Тобольска (по согласованию);

Емец О.Ю., начальник отдела общего образования Комитета по образованию администрации города Тобольска (по согласованию);

Корепанова В.Н., директор МАУ «Центр ОДО «Образование» г.Тобольска»;

Попова О.И., методист МАУ «Центр ОДО «Образование» г.Тобольска»;
Полякова А.В., заместитель директора МАОУ СОШ №5 (по согласованию);

Петухова А.А, заместитель директора МАОУ СОШ №15 (по согласованию);

Ромашова С.Г., старший воспитатель МАДОУ "Детский сад №40-ЦРР" г.Тобольска (по согласованию);

Прохорова В.В., старший воспитатель МАОУ СОШ №14 (по согласованию).

Приложение 4

к Положению

о XXI Педагогических чтениях

Критерии оценивания работ участников

заочного (виртуального) этапа

XXI Педагогических чтений

1. Обоснование актуальности и практической значимости выбранной темы.
2. Раскрытие ведущих идей, проблемы.
3. Своеобразие и новизна представленных идей.
4. Обоснование, аргументированность авторского подхода (позиции) к решению проблемы.
5. Опора на психолого-педагогические теории, культура использования научной литературы.
6. Результативность представленных идей, ориентированность работы на конкретные практические результаты.
7. Достаточность, ясность, логическая завершенность статьи, рациональность выбора структуры и логики изложения.
8. Культура и качество представленных материалов:
- соответствие требованиям к оформлению;
- презентабельность материалов;

- языковая и методологическая культура автора.
Максимальное количество баллов за каждый критерий - 2